VERSET 10.

Le prophète demande, ou que les ennemis de son salut soient confondus et cessent de le persécuter, ou qu'ils éprouvent une salutaire humiliation, et qu'ils se convertissent: ce qu'il faut entendre des ennemis capables de conversion, tels que les flatteurs, les séducteurs, les hommes scandaleux, etc. Cette dernière explication est des saints Pères. Ceux qui ne voient ici que les ennemis temporels de David entendent aussi ce verset d'une confusion temporelle, dont l'effet serait de laisser ce prophète tranquille. Quelques-uns rendent l'hébreu par le futur, et ce serait alors une prophétie de la supériorité que David prendrait un jour sur ses persécuteurs. S. Jérôme traduit comme les LXX et la Vulgate.

L'hébreu porte: *qu'ils aient honte promptement*, et non *très promptement*. Les LXX ont ajouté le superlatif,

persuadés que le mot hébreu signifie le plus court espace de temps. On pourrait traduire, dans l'instant, subitement, ce qui revient au sens de nos versions.

RÉFLEXIONS.

Quand nous avons fait quelque fausse démarche devant les hommes; quand nous avons commis quelque imprudence, ou avancé quelque discours qui marque de l'étourderie, de l'humeur, de l'ignorance, nous éprouvons une grande confusion. Notre amour-propre est blessé au vif, et nous portons long-temps le remords de cette faute, qui n'est souvent qu'une bagatelle; quand nous avons offensé le Seigneur, nous nous consolons bien plus aisément, à moins que l'offense ne nous ait rendus méprisables aux yeux des hommes.

1. *Psal. David, quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Jemini. VII.*

2. Domine Deus meus, in te speravi: salvum me fac ex omnibus persequentibus me, et libera me,

3. Nequando rapiat, ut leo, animam meam; dum non est qui redimat, neque qui salvum faciat.

4. Domine Deus meus, si feci istud; si est iniquitas in manibus meis;

5. Si reddidi retribuentibus mihi mala: decidam meritò ab inimicis meis inanis.

6. Persequatur inimicus animam meam, et comprehendat, et conculcet in terrâ vitam meam, et gloriam meam in pulverem deducat.

7. Exsurge, Domine, in irâ tuâ; et exaltare in finibus inimicorum meorum.

8. Et exsurge, Domine Deus meus, in præcepto quod mandâsti; et synagoga populorum circumdabit te.

9. Et propter hanc in altum regredere: Dominus judicat populos.

10. Judica me, Domine, secundam justitiam meam, et secundum innocentiam meam super me.

11. Consumetur nequitia peccatorum, et diriges justum, scrutans corda et renes, Deus.

12. Justum adjutorium meum à Domino, qui salvos facit rectos corde.

13. Deus, judex justus, fortis, et patiens, numquid frascitur per singulos dies?

14. Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit: arcum suum tetendit, et paravit illum:

15. Et in eo paravit vasa mortis: sagittas suas ardentibus effecit.

16. Ecce parturivit injustitiam, concepit dolorem, et peperit iniquitatem.

17. Lacum aperuit, et effodit eum; et incidit in foveam, quam fecit.

18. Convertetur dolor ejus in caput ejus; et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet.

19. Confitebor Domino secundum justitiam ejus; et psallam nomini Domini altissimi.

La sagesse chrétienne consiste à prendre le contre-pied de cette conduite. Nous devons nous affliger devant Dieu de nos égarements, et supporter avec patience, et même avec joie, l'humiliation qui en a été la suite. Il y a dans le péché deux choses que nous devons bien distinguer: 1° la révolte contre Dieu, et c'est un objet de douleur sans borne et sans excuse; 2° le poids du péché, la honte du péché, la confusion que cause le péché, soit au-dedans, soit au-dehors; et c'est une croix que nous devons embrasser, chérir et porter courageusement. Il suffit qu'elle nous humilie, pour qu'elle doive nous paraître précieuse. Disons avec le Prophète: *C'est un grand avantage pour nous que le Seigneur nous ait humiliés.*

PSAUME VII.

1. Seigneur mon Dieu, j'ai espéré en vous; sauvez-moi, et délivrez-moi de tous ceux qui me persécutent.

2. De peur que l'ennemi, semblable à un lion, ne ravisse mon âme, tandis que je n'ai personne qui me rachète, et qui me délivre de ses poursuites.

3. Seigneur mon Dieu, si j'ai fait ce qu'on m'impute, si mes mains sont souillées de l'iniquité:

4. Si j'ai rendu le mal qu'on m'avait fait, que je me retire de devant mes ennemis, sans avoir aucun avantage sur eux.

5. Que mon ennemi me poursuive et qu'il m'atteigne; qu'il me foule aux pieds sur la terre, et qu'il réduise ma gloire à rien (à la poussière).

6. Levez-vous, Seigneur, dans votre colère; paraissez dans les régions qu'habitent mes ennemis.

7. Levez-vous, Seigneur mon Dieu, pour exécuter l'ordre que vous avez porté; et la multitude des peuples se rassemblera autour de vous.

8. En faveur de cette multitude, montez (ou retournez) sur votre trône: il appartient au Seigneur de juger les peuples.

9. Jugez-moi, Seigneur, selon ma justice, et selon l'innocence que vous trouverez en moi.

10. La méchanceté des pécheurs sera détruite; et vous conduirez le juste, ô Dieu qui sondez le cœur et ce qu'il y a de secret dans l'intérieur.

11. C'est avec justice que je compte sur le secours du Seigneur, qui sauve ceux dont le cœur est droit.

12. Dieu est un juge juste, fort et patient: ne menace-t-il pas tous les jours?

13. Si vous ne vous convertissez, il fera étinceler son glaive: il a tendu son arc, et il l'a préparé.

14. Il y a mis les instruments de la mort: il a fabriqué ses flèches pour frapper les hommes transportés de colère.

15. Il s'est donné bien de la peine pour produire l'injustice: il a conçu la malice, et il a enfanté l'iniquité.

16. Il a ouvert et creusé une fosse (pour perdre les autres); et il est tombé dans le précipice qu'il avait préparé.

17. Sa malice retournera sur lui-même, et son iniquité retombera sur sa tête.

18. Je rendrai grâce au Seigneur selon l'étendue de sa justice, et je chanterai des cantiques au Seigneur, au Dieu Très-Haut.

COMMENTARIUM.

VERS. 1 (1). — PSALMUS, Hebr. *Sigaion*, propriè

(1) Chaldaeus, *super interitu* ponit. Alii de *factis ma-*

oblectatio, genus carminis ab oblectando. Sic enim solis, quibus Davides ab hoste vexatus fuerit, interpre-

consolabatur in rebus adversis. *Chus* sive *Chusi*, Æthiops, et sic Aquila et Hieronymus vertunt. Sic Saulem Benjaminium obscure designat, quasi hominem atrum et malum, quâ locutione poeta Latinus: *Hic niger est, hunc tu, Romane, caveto*, id est, pravus, ut cum Callimachus et Naso suum inimicum vocârunt Ibin. Adde *Jemini* fuisse tritavum Saülis (1), 2 Reg. 9, 1.

tantur. Venema vocem hebraicam hic in malum sensum de *maledicis verbis*, sive *calumniis* censet adhiberi. Mihi simplicissimum videtur, *propter* interpretari, ut Genes. XII, 17, *propter Saram*; Deut. IV, 21, *propter vos*; Jerem. 7, 22, *nilil præcepi, de holocausto*, ratione holocausti. Hujus interpretationis mentionem faciunt Aben-Esra et Kimchi, quorum verba apponam. Primus: « Magistri nostri, piæ memoriæ, Psalmum hunc dicunt editum esse de Saülo, quem David Æthiopem appellaverit, quod formâ decorus fuerit. Quemadmodum et Ziporam (uxorem alteram Mosis) Æthiopissam nominari in Hebræo Num. 12, 1, scribunt, quod esset formosissima; quare et Chaldea paraphrasis pro Æthiopissâ ibi *pulchram* ponit. » Kimchi: « Communis interpretum sententia est, Davidem ideò Saülum appellasse Æthiopem, quod sicut Æthiops pellem suam non mutat, ille suum in Davidem odium non mutaret, eodem sensu quo ille lud Jeremiæ 13, 23: *Numquid Æthiops mutabit pellem?* » etc. Eadem est Glassii, Philol. sacrâ, p. 707, ed. Dath., Pfeifferi in Dubiis Vexatis, p. 562, aliorumque sententia. (Rosenmuller).

(1) Quis fuerit *Chusi*, non est adeò certum. S. Augustinus, et alii, qui non norunt linguam Hebraicam, existimant esse *Chusi* Arachitem amicum David, qui (ut legitur, 2 Reg. 16) misit nuntium ad Davidem, eique significavit consilium Achitophel. Sed ille *Chusi* scribitur per litteram *Chei*, iste de quo in hoc Psalmo, per litteram *Caph*, neque constat, an ille *Chusi* fuerit filius *Jemini*. Denique David in hoc Psalmo refellit calumniam ejusdam filii *Jemini*, ut patet ex illis verbis: *Si feci istud*; *Chusi* autem Arachites nullam calumniam dixit contra David. Sed potest etiam æquè probabiliter dici, *Chus* hoc loco esse *Semei*, qui erat etiam filius *Jemini*, et maledixit Davidi, cum fugeret persecutionem Absalonis, et ait: *Egredere vir sanguinum, et vir Bellial, reddidit tibi Dominus universum sanguinem domus Saul, quoniam invasisti regnum pro eo*, 2 Reg. 16. Ob hanc calumniam pessimam et falsissimam videtur hunc Psalmum composuisse, orans Deum ut defendat innocentiam et justitiam suam; et ideò vocat eum *Ignorantia David*, quia verè ignorabat se mala illa fecisse, de quibus accusabatur à Saüle, sive à *Semei*. Ideò etiam dicit in principio Psalmi: *Domine Deus, si feci istud; si est iniquitas in manibus meis*, etc. Videtur igitur Psalmus scriptus esse tempore persecutionis Absalon, ob verba maledictionis *Semei*, vel tempore persecutionis Saül, ob verba supradicta. Prophetice autem David gerit personam Christi, et cujuscumque justî calumniam sustinentis. (Bellarminus.)

Ut taceam facillè cogitari [posse rationem, cur *Semei* nomen Davides dissimularet, occurrunt in Psalmo ipso talia, quæ Absalonice persecutioni vix conveniant. Primo enim poeta eum, à quo gravia passus est, *inimici* nomine absolutè insignit (vers. 6), atque *impiis* accenset (vers. 10); quod, ut benè observat Venema, Absalomo partim minùs convenit, partim de eo non videtur dicturus Davides. Absalom enim non tam hostilem in Davidem gessit animum et hostiliter eum persecutus est, quàm regnum patris, jam senis, sibi affectavit. Præterea satis constat quantus fuerit in Davide parentis affectus in Absalonenem, qui eum sanè impedivit, quominus de filio tam duriter loqueretur. Deinde quæ versu tertio leguntur, parùm apta videntur Absalonice temporibus. Etenim

VERS. 2. — SPERAVI. Aliqui putant esse præteritum pro præsentî, *spero*. Sed major est vis in præterito; nam etiam includit præsens, et habitum animi, non actum significat.

VERS. 3. — NEQUANDO, ne fortè. ANIMAM MEAM. *Me*, per synecdochen; vel *vitam meam*, per metonym. Utraque significatio passim locum habet in hac linguâ. Sic apud Cicero. Catil. 4, *anima* pro vitâ; et *amittere animam*, id est, vitam, dixit Sallustius.

VERS. 4. — ISTUD, quod mihi imponitur, quod de me spargitur, ut reddat odiosus populo. Aposiop. Crimen perduellionis ei objiciebatur. INIQUITAS, quâ de me suspicatur Saül. De innocentia facti loquitur, non personæ. Alioqui omnes sumus peccatores, et gratia Dei indigemus.

VERS. 5. — RETRIBUENTIBUS MIHI, in malum. Nocentibus mihi, lædentibus me. Nam *mala* regitur à verbo *reddidi*; vel construitur cum utroque per zeugma: ne lacessitus quidem, vindictam persecutus sum, malum bono vincere conatus. Quia vindictam privatam prohibuisti, Deut. 32, 33. Hoc vocabulum sæpè improprie usurpatur pro tribuere. Alioqui, qui malum aut bonum primus infert, is tribuere dicitur, retribuere verò, sive reddere, qui datis parem vicem tribuit, quique beneficiorum aut injuriarum vicissitudinem reddit. *Shalam* etiam significat pacifico meo malum (id est, habenti mecum pacem) et oppressi angustantem me vanè sive immeritò, ut hoc adverbium *vanè* construat cum proximo participio, non cum verbo *decidam*, ne eos comprehendam optativè. Sim frustratus spe illos vincendi, si feci istud, ut Psal. 5, 13: me inimici mei frustrentur expectatione meâ, bonis, quæ à te, ô Domine, expecto.

INANIS, vacuus, inani spe affectus, ad verb.: *Etiam prenam, vel stringam, vel spoliem inimicos meos inaniter*. Masoretæ maluerunt sententiam dividere, et *Vau* notare per *Camets*, ut esset conversivum, fieretque redditio in sequenti versu. (Si) et oppressi vel spoliavi inimicum meum frustra, persequatur ille vitam meam. Alii etiam vertunt: (Sed) liberavi arcantem me gratis. Ut quando David Saulem ab hostibus eripuit, et cum occidere potuisset, pepercit, 1 Reg. 24, 7, 8, et 26, 10, 11.

VERS. 6. — Se devovet, si teneatur crimine sibi imposito, vitæ amissione et famæ. CONCULCET, adimat mihi vitam turpiter. IN TERRA, Heb., in terram, sternat in terram et conculcet. GLORIAM, decus, honorem, famam, existimationem meam. Aliqui, regii fastigii spem. Alii, animam metaphoricè, quòd sit hominis gloria et dignitas. IN PULVEREM deprimat et dejiciat ignominiosissimè, velut in nihilum redigat. Pulverem vocat humilem et abjectam conditionem, vel sepulcrum. Primum prosternat in terram, deinde habitare faciat in pulvere.

quanquam aufugerit Davides, cum filius regnum sibi violenter vindicaret, is tamen patrem non ubique *ad mortem* est insectatus, ipsiusque necem, ut terribilis leo, et immanis ac truculentus hostis, quarsivit, nec vitæ ejus quocumque modo insidiatus, ut innuitur vers. 3, 6, 16, 17. (Rosenmuller.)

VERS. 7. — EXALTARE. Sublimem et excelsum te ostende, potentiam declara in finibus, regionibus, et quasi transitibus inimicorum meorum, eos scilicet mihi subigendo, sternendo et in terram dejiciendo. IN FINIBUS, in transitibus, propriè: Dum transeunt in nos. Alii non tam appositè, in indignationibus. Nam *Harbar*, et transire, et irasci.

VERS. 8. — IN PRÆCEPTO. Pro præcepto quod mandasti, propter legem quam posuisti, et ut tuare decretum quod sanxisti, exsurge. Tum multi populi ad te confluent, teque stipabunt, ut liberatorem, vindicem et patronum, et sequentur cultum tuum. Vel, secundum præceptum et iudicium, quod mandasti, præsta quod faciendum aliis præcepisti, nempe ut neminem sinant injustè opprimi. Ut subaudiatur altera particula *che* secundum, juxta. Fac mihi iudicium qui iudicium et justitiam præcepisti; Chald.: *Accelera mihi iudicium quod mandasti*. Eclipses scilicet variè implentur. Possit in summi pro *per*: per præceptum. In adjurationibus et obtestationibus utuntur præp. *be*, in, ut nos præp. *per*. SYNAGOGA POPULORUM è multis populis collecta. Periphrasis Ecclesiæ.

VERS. 9. — ET PROPTER HANC, synagogam et eorum fidelium. IN ALTUM, in tribunal et solium iudicii tui redi, ubi, Domine, iudicas populos. Est enim mutatio personæ. Quamdiù differt supplicia impiorum, videtur reliquisse justitiæ suæ solium. Ad illud revertitur, quando infert.

VERS. 10. — SUPER ME. Quæ super me est, quæ est in me, id est, quæ innocentia et integritate sum præditus: non simpliciter, sed comparatè. Non sibi (inquunt Græci) tribuit universalem justitiam, sed eam duntaxat, quæ ab iis, quos nunquam læserat, violabatur; id est, loquitur de justitiâ suâ erga Saulem, dum ei nihil nocuit, non erga Deum, in quem omnes sumus injusti et peccatores.

VERS. 11. — CONSUMETUR. Peribit iniquitas impiorum, ô Deus, qui scrutaris corda et renes, id est, mentes, et animi affectus. Metonymicè. Nam affectuum et cupiditatum sedes est in renibus, ut cogitationum in corde. Optanter, in fonte. Consumatur, quæso, et dirigas justum, sive stabilias, ô Deus renum et cordium scrutator. Sed in futurum indicativi submutârunt, ut ostenderent hujusmodi contra impios preces sæpè esse prædictiones et prophetias, potius quàm imprecationes. id est, pium non semper imprecari, sed prædicere eventura inimicis Ecclesiæ. Euthym. passim.

VERS. 12. — JUSTUM. Masoretæ jungunt cum sine proximi versûs, non tam aptè, *Deus juste*, deinde versum ordiuntur: *Adjutorium sive scutum meum super Domino*. Clypeus meus Deo nititur. Clypeus meus Deus est, id est, protectio, defensio, præsidium; supra enim ita locutus est. Sed mutat locutionem, ut fiduciam suam, quam in Dei præsidio habebat, simul demonstraret.

VERS. 13. — FORTIS ET PATIENS (1). Periphrasis nomi-

(1) DEUS JUDEX JUSTUS, etc. In hoc versiculo videntur dissidere codices Hebræi, Græci et Latini. Nam

nis *El*, unius è decem divinis. Huic enim uni in Hebræo ista duo in nostrâ editione Græcâ et Latinâ, respondent. NUMQUID, hanc particulam interposuerunt, ut docerent Hebraica esse per interrogationem accipienda; q. d.: non. Alii tamen enuntiant. Et Deus irascens quotidie (impiis), id est, omnibus temporibus. Per iram pœnas intelligit Euthym. Ira enim non est in Deo, per modum passionis, sive perturbationis, sed quatenus ab eo in impios manat. Sic Chald.: *Irascitur totâ die contra impium*. Alii, minas; q. d.: Minatur diù antequàm puniat, ut liceat per tempus respirare.

VERS. 14. — NISI. Hypotyposis Dei irati: Nisi resipuerit impius, gladium suum acuet Deus, scilicet. Esi aliqui referant ad Saulem. VIBRAVIT, acuet prop., ad vibrandum videlicet.

VERS. 15. — IN EO, arcu. Euthymius, in eo supplicii genere. Alii in arcu, gladio et cæteris prædictis. Heb. *Velo* patitur alias interpretationes. Nempe sibi ipsi, apud se paravit instrumenta et tela mortifera. VASA MORTIS, tela, lethalia, instrumenta mortifera. ARDENTIBUS, ardentem persequentibus. Sic Virgil.: *Instant ardentem Tyrii*; et: *Ardet in arma magis*. Ita nihil necesse Neotericos vertere, *Persequentibus*, cum Chald.: *Contra eos, qui ardent. r justos persequuntur, sagittas fabricabit*. Contra ardentem, violentos, irâ, odio, libidine inflammatos. Sic Paulus ait, 1 Tit. 1, 9: *Justo lex non est posita*, id est, contra justum. Vox Hebræa *Dalah*, et ardere et persequi.

VERS. 16. — PARTURIIT, cogitavit, Euthym. De impio, qui molitur varia, metaphoram à gravidâ et foventâ ducit. In hac autem hypotyposi hominis est hyste-

ex Hebræo vertit S. Hieronymus: Deus iudex justus et fortis, comminans totâ die. Ex Græco reddit S. Augustinus: Deus iudex, justus, et fortis, et patiens, non iram adducens totâ die. Videntur autem planè contraria, comminans, sive irascens (utrumque enim significat vox Hebræa *zohem*) totâ die; et non iram adducens per singulos dies, id est, non irascens omni die. Codex autem Latinus per interrogationem habet: *Numquid irascitur per singulos dies?* sed facilis est concordia. Nam vox Hebræa si legatur *El*, ut legit S. Hieronymus, et ut nunc legitur secundum puncta Rabbiorum, significat fortem; si autem legatur *Al*, ut potest legi cum aliis punctis, et ut legerunt septuaginta Interpretes, significat, non. Et hanc lectionem veriorum existimamus; et sic concordat Græcus codex cum Hebræo, uterque enim habet: non irascitur, sive non comminatur. Illud autem *fortis*, quod est in Græco, non est interpretatio vocis Hebræicæ *El*, sed est nomen superadditum à Septuaginta explicandi gratiâ, sicut etiam patiens. Nam in Hebræo ad verbum habetur: *Deus iudex, justus* non comminans, sive non irascens omni die, sive totâ die; Latinus autem interpres secutus Græcam lectionem reddidit sensum, non verba, cum per interrogationem posuit: *Numquid irascitur per singulos dies?* idem enim est: non irascitur, et numquid irascitur? Sententia igitur hujus versiculi est: Deum iudicem justum, qui simul est fortis et patiens, non semper comminari, vel irasci, sed aliquando reipsâ effundere iram suam gravissimè puniendo; id quod dicitur adversus eos qui videntes Deum sæpè minari multa mala peccatoribus, et tamen differre executionem, contemnunt minas Dei. Hunc autem sensum esse hujus versiculi colligitur ex sequenti. (Bellarminus.)